Juros Pagos - - - - - - -6,04 -5,82 -5,57 -5,31 -4,05 -2,78 -1,52 -0,25

Fees de Financiamentos Pagos - - - - - - - - - - - - - -

Benefício Fiscal da Dívida - - - - - - 1,44 1,38 1,32 1,26 3,63 0,95 0,52 0,09

Fluxo Acionista 180,92 - - - - - - - - - - - - -820,60

Aportes de Capital 180,92 - - - - - - - - - - - - -

Retiradas de Capital - - - - - - - - - - - - - -

Dividendos - - - - - - - - - - - - - -820,60

Caixa Gerado 159,43 -32,12 -99,81 -17,51 -9,98 0,68 3,87 13,86 21,37 26,90 37,33 36,01 38,53 -777,02

Fonte: Consórcio Parques para Todos, 2024.

Estudos Técnicos para a conclusão da Estruturação de Projetos de Concessão - Goiás
Parque Estadual da Serra de Caldas Novas (PESCaN)

Plano de Negócios Referencial

 169

7. ANÁLISE GERAL DE SENSIBILIDADE

Com relação à sensibilidade do modelo, destacam-se quatro variáveis principais: TIR,

VPL, OPEX e CAPEX. A tabela abaixo apresenta o valor das variáveis mencionadas, afetadas

pelo aumento ou decréscimo em 10% no CAPEX e OPEX de forma concomitante.

TABELA 94 - SENSIBILIDADE TIR

VARIAÇÃO

PERCENTUAL
TIR

VPL

R$ Milhões

OPEX

R$ Bilhões

CAPEX

R$ Milhões

-50% 23,55%  312,19   0,73   93,00

- 40% 19,43%  262,20   0,87   111,59

- 30% 16,22%  211,77   1,02   130,19

- 20% 13,59%  160,68   1,16   148,79

- 10% 11,35%  75,64   1,31   167,39

+ 10% 7,61% -59,33   1,60   204,59

+ 20% 5,98% -104,58   1,75   223,19

+ 30% 4,44% -164,86   1,90   241,79

+ 40% 2,97% -160,39   2,04   260,39

+ 50% 1,54% -217,12   2,19   278,99

Fonte: Consórcio Parques para Todos, 2024.

A tabela abaixo apresenta o valor das variáveis mencionadas, afetadas pelo aumento

ou decréscimo em 10% na demanda por visitantes potenciais. Cabe ressaltar que para este

exercício não foi considerada uma adequação precisa das premissas de CAPEX e OPEX frente

aos cenários de demanda, visto que a análise nestas bases demandaria uma nova

orçamentação do projeto.

Estudos Técnicos para a conclusão da Estruturação de Projetos de Concessão - Goiás
Parque Estadual da Serra de Caldas Novas (PESCaN)

Plano de Negócios Referencial

 170

TABELA 95 - SENSIBILIDADE DEMANDA

VARIAÇÃO

PERCENTUAL
TIR

VPL

R$ Milhões

Receita

R$ Bilhões

OPEX

R$ bilhões

-50% 2,68% -132,68   1,55  0,97

- 40% 4,52% -109,33   1,86  1,06

- 30% 6,02% -84,66   2,16  1,16

- 20% 7,29% -58,10   2,46  1,26

- 10% 8,40% -29,16   2,77  1,36

+ 10% 10,26%  36,61   3,37  1,56

+ 20% 11,06%  73,82   3,67  1,66

+ 30% 11,77%  114,08   3,98  1,77

+ 40% 12,43%  157,56   4,28  1,88

+ 50% 13,03%  203,73   4,58  1,99

Fonte: Consórcio Parques para Todos, 2024.

A tabela a seguir ilustra o cálculo total dos encargos acessórios, considerando

diferentes alíquotas que variam de 1% a 10%. É importante enfatizar que qualquer alíquota

acima de 6% torna o projeto economicamente inviável, conforme evidenciado na coluna

referente ao Valor Presente Líquido (VPL em R$ milhões).

TABELA 96 – SENSIBILIDADE ENCARGOS ACESSÓRIOS

Encargos

Acessórios (%)

Encargos

Acessórios

( R$ milhões)

TIR VPL ( R$ milhões)
Margem EBTIDA

Média

10% 306,88 8,51% -27,27 49,77%

9% 276,19 8,73% -20,08 50,89%

8% 245,51 8,95% -12,74 52,01%

7% 214,82 9,17% -5,25 53,13%

5% 153,44 9,60% 10,12 55,36%

4% 122,75 9,81% 18,06 56,48%

Estudos Técnicos para a conclusão da Estruturação de Projetos de Concessão - Goiás
Parque Estadual da Serra de Caldas Novas (PESCaN)

Plano de Negócios Referencial

 171

Encargos

Acessórios (%)

Encargos

Acessórios

( R$ milhões)

TIR VPL ( R$ milhões)
Margem EBTIDA

Média

3% 92,06 10,02% 26,14 57,59%

2% 61,38 10,23% 34,38 58,71%

1% 30,69 10,43% 42,79 59,83%

0% - 10,64% 51,35 60,95%

Fonte: Consórcio Parques para Todos, 2024.

A tabela subsequente demonstra a sensibilidade das variáveis - Taxa Interna de

Retorno, Valor Presente Líquido e Receita Anual Média - em relação à flutuação no valor

médio do ingresso de bilheteria. Conforme observado na tabela, uma diminuição de 10% no

valor médio do ingresso torna o projeto economicamente inviável para o estudo atual.

TABELA 97 – SENSIBILIDADE DO TICKET - BILHETERIA

Variação do Ticket

Médio - Bilheteria

(%)

Ticket Médio -

Bilheteria

(R$)

TIR VPL (R$ milhões)
Receita Anual

Média (R$ milhões)

-50% 17,43 5,15% -113,41   78,90

-40% 20,92 6,09% -92,84   83,58

-30% 24,41 6,97% -71,45   88,26

-20% 27,89 7,81% -48,52   92,94

-10% 31,38 8,61% -23,96   97,62

10% 38,35 10,13%  30,58   106,97

20% 41,84 10,84%  60,91   111,65

30% 45,33 11,53%  93,37   116,33

40% 48,81 12,20%  128,26   121,01

50% 52,30 12,86%  165,90   125,68

Fonte: Consórcio Parques para Todos, 2024.

A tabela subsequente ilustra a viabilidade do projeto, levando em consideração o prazo

de concessão estipulado, que oscila entre 5 e 30 anos. Ao analisar o cenário de demanda do

Estudos Técnicos para a conclusão da Estruturação de Projetos de Concessão - Goiás
Parque Estadual da Serra de Caldas Novas (PESCaN)

Plano de Negócios Referencial

 172

projeto em relação às obrigações de investimentos, operacionais, tributárias e outras,

constata-se que a viabilidade do projeto se mantém apenas para prazos de concessão